МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15

СТ. ПЕРЕЯСЛОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН ИМЕНИ И.Ф. МАСЛОВСКОГО

(МБОУ СОШ №15)

П Р И К А З

   от 27.11.2024г.                                                                                   № 622

ст. Переясловская

Об утверждении Положения о порядке оформления возникновения и

прекращения образовательных отношений между МБОУ СОШ № 15

и обучающимися и (или) родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся в новой редакции

В соответствии статьями 30, 53, 54, 61 Федерального закона от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о порядке оформления возникновения и

прекращения образовательных отношений между МБОУ СОШ № 15 и

обучающимися и (или) родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся в новой редакции (далее – Положение)

(прилагается).

2. Электронику школы Сальникову А.А. разместить настоящий приказ на

официальном сайте  образовательной организации в течение десяти рабочих

дней со дня издания настоящего приказа.

3. Считать утратившим силу приказ МБОУ СОШ № 15 № 465 от

29.12.2020 года «Об утверждении Положения о порядке оформления

возникновения и прекращения образовательных отношений между МБОУ

СОШ № 15 и обучающимися и (или) родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся (в новой редакции)».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор  школы                                                                              И.Н. Дужая

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения

средней общеобразовательной школы №

15 ст. Переясловской муниципального

образования Брюховецкий район

№ 622 от 27.11.2024г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке оформления возникновения и прекращения

образовательных отношений между МБОУ СОШ № 15

и обучающимися и (или) родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение о порядке оформления возникновения,

приостановления и прекращения образовательных отношений между МБОУ

СОШ № 15 и обучающимися и (или) их родителями (законными

представителями) (далее - Положение) разработано в соответствии с

Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской

Федерации» (статьями 30, 53, 54, 61), Уставом МБОУ СОШ № 15.

2. Настоящее Положение регламентирует порядок оформления

возникновения и прекращения образовательных отношений между МБОУ

СОШ № 15 и обучающимися и (или) их родителями (законными

представителями).

З. Под образовательными отношениями понимается совокупность

общественных отношений по реализации права граждан на образование, целью

которых является освоение обучающимися содержания образовательных

программ.

4. Участники образовательных отношений обучающиеся, родители (законные

представители) несовершеннолетних обучающихся, педагогические работники

и их представители, МБОУ СОШ № 15 (далее - Школа),

П.ВОЗНИКНОВЕНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ

5. Основанием для возникновения образовательных отношений является

приказ о приеме (зачислении) лица для обучения в Школу или для

прохождения промежуточной аттестации и (или) государственной итоговой

аттестации.

6. Приказ о зачислении издается на основании заявления родителей

(законных представителей) и (или) (в случае приема в профильный класс)

заявления обучающегося на имя директора Школы о приеме обучающегося в

Школу.

7. Изданию приказа о зачислении предшествует заключение договора об

образовании на обучение по основной образовательной программе начального

общего, основного общего образования, среднего общего образования в Школе

и родителей (законных представителей) обучающегося.

8. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные

законодательством об образовании и локальными нормативными актами

Школы, возникают у лица, принятого на обучение с даты, указанной в приказе

о зачислении.

III. Изменение образовательных отношений

3.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменения

условий получения учащимся образования по конкретной основной или

дополнительной образовательной программе, повлекшего за собой изменение

взаимных прав и обязанностей обучающегося и Учреждения: - переход с

очной формы обучения на форму семейного образования; - переход с формы

семейного образования на очную форму обучения; - перевод на обучение по

другой образовательной программе.

3.2. Образовательные отношения могут быть изменены:

- по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего

учащегося на основании заявления, поданного в письменной форме;

- по инициативе Учреждения в случае неудовлетворительного результата

промежуточной аттестации обучающегося в форме семейного образования;

3.3. Изменение образовательных отношений оформляется приказом

директора общеобразовательного учреждения.

3.4. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением

учащегося из Учреждения.

3.5. Учреждение, его Учредитель в случае досрочного прекращения

образовательных отношений по основаниям, не зависящим от воли сторон,

обеспечивает перевод учащихся в другие общеобразовательные учреждения.

IV. ПРЕКРАЩЕНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ

4.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением

обучающегося из Школы:

- в связи с получением образования (основного общего или среднего

общего образования) - завершением обучения;

- досрочно по основаниям, предусмотренным п.2 ст.61 Федерального

Закона от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской Федерации».

4.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в

следующих случаях:

- по инициативе родителей (законных представителей) обучающегося или

совершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода

обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в

другую образовательную организацию;

- по инициативе Школы в случае применения к обучающемуся,

достигшему 15летнего возраста, отчисления как меры дисциплинарного

взыскания в случае совершения обучающимся действий, грубо нарушающих

Устав Школы, Правила внутреннего распорядка;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося и его родителей

(законных представителей) и Школы, в том числе в случаях ликвидации Школы

или аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности.

4.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе

обучающегося и его родителей (законных представителей) не влечѐт для них

каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств перед

Школой если иное не установлено Договором.

4.4.Основанием для прекращения образовательных отношений является

приказ об отчислении обучающегося из Школы.

4.5.В случае досрочного прекращения образовательных отношений по

инициативе обучающегося и его родителей (законных представителей) приказ

об отчислении издается на основании заявления родителей (законных

представителей) обучающегося, поданного на имя директора Школы.

4.6.Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством

об образовании и локальными нормативными актами Школы, прекращаются с

даты его отчисления из Школы.

4.7.При досрочном прекращении образовательных отношений в течение

учебного года Школа не позднее 2-х рабочих дней с даты издания приказа об

отчислении выдает родителям (законным представителям) обучающегося

результаты текущей промежуточной аттестации:

- учащихся 2-11 -х классов - в виде табеля успеваемости за текущий

учебный год. Табель составляет классный руководитель на основании

журналов успеваемости соответствующего класса. Табель подписывают

классный руководитель и директор Школы; учащихся 1-х классов - в виде

справки об освоении образовательной программы текущего учебного года.

Справку об освоении образовательной программы текущего учебного года

составляет классный руководитель. Справку подписывают классный

руководитель и директор Школы.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-11-28T14:30:30+0500